[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Шестой созыв

Пятое заседание
Р Е Ш Е Н И Е

от 24.12.2020г. № 55
      г. Троицк

	Об утверждении Положения о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Троицка, в целях развития физической культуры и спорта, выявления сильнейших спортсменов и тренеров города Троицка и пропаганды физической культуры и спорта на территории Троицкого городского округа, Собрание депутатов города Троицка

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта» (приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по присуждению премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта» (приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по социальным вопросам (Рогель О.В.).
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания
депутатов города Троицка

        В.В. Хасанов
Глава города Троицка

        А.Г. Виноградов
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 24.12.2020г. № 55
Положение

о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»
1. Общие положения

1. Положение о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта» (далее - Положение) определяет правила и порядок присуждения премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта» (далее - Премия) для награждения граждан за достижения в сфере физической культуры и спорта.

2. Премия является общественной наградой города Троицка за достижения в сфере физической культуры и спорта.

3. Премия присуждается по результатам проведения конкурса кандидатов на присуждение Премии (далее - конкурс), победители которого объявляются Лауреатами Премии.

4. Организаторами Премии являются:

1) Администрация города Троицка;

2) Управление по спорту, туризму и делам молодежи администрации города Троицка (далее - Управление).
2. Цели и задачи

5. Премия учреждается с целью содействия развитию гражданского общества, общественного признания граждан за вклад в развитие физической культуры и спорта в городе Троицке путем выявления и поощрения граждан, наиболее ярко проявивших себя в спортивной жизни города.

6. Основными задачами мероприятий по присуждению Премии являются:

1) пропаганда физической культуры и спорта в городе Троицке;

2) привлечение общественного внимания к высоким достижениям в области физической культуры и спорта в городе Троицке.

3. Организация мероприятий по присуждению Премии

7. Для проведения мероприятий, направленных на достижение целей и задач по присуждению Премии, из числа представителей администрации города Троицка, Собрания депутатов, Управления, а также общественных деятелей в сфере физической культуры и спорта создается конкурсная комиссия.

8. Конкурсная комиссия определяет Лауреатов Премии путем изучения и обсуждения предоставленных материалов. Состав конкурсной комиссии формируется и утверждается решением Собрания депутатов города Троицка.

4. Порядок проведения Премии

9. Премия проводится ежегодно в условиях гласности и равных возможностей для его участников.
10. Конкурс состоит из следующих этапов:
1) I этап – прием заявок для участия в конкурсе до 1 сентября текущего года.
На этом этапе федерации по видам спорта, клубы, учреждения спорта, образовательные учреждения города Троицка (далее – организации) представляют в Управление следующий пакет документов:
информацию о спортсменах по видам спорта, тренерах, спортивных семьях, спортивных организаторах, представляемых на Премию в виде заявки участника конкурсного отбора установленной формы (приложение 1 к Положению);
информацию о лучших тренерах (приложение 2 к Положению);

информацию о лучших спортивных организаторах (приложение 3 к Положению);

характеристику с указанием заслуг (оформляется в произвольной форме), протоколы, выписки из протоколов, копии документов, грамот, благодарственных писем.

Организация может предоставить не более 2-х кандидатур в каждой номинации.

Управление проверяет соответствие поданных заявок критериям оценки, указанным в настоящем Положении и принимает решение о допуске к участию во II этапе.
2) II этап – определение Лауреатов Премии до 1 декабря текущего года.

На основании принятых заявок, поданных на I этапе, определяются Лауреаты Премии по всем номинациям.

Установлены следующие номинации: «Преодоление», «Лучший(ая) спортсмен (спортсменка), «Лучший тренер», «Лучший спортивный организатор», «Спортивная семья».
5. Критерии оценки
11. Определение Лауреатов Премии осуществляется в соответствии с критериями оценки (баллов). Основными критериями оценки при отборе соискателей Премии являются результаты соискателей в развитии физической культуры и массового спорта.

12. Лауреат номинации «Лучший(ая) спортсмен(спортсменка)» определяется по сумме баллов (приложение 4 к Положению).
13. При подведении итогов учитываются:

1) выступление спортсменов в соревнованиях, утвержденных следующими документами:

Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий, и спортивных мероприятий;

Единый областной календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

Календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Троицкого городского округа;

2) выполнение (подтверждение) спортивных разрядов (МСМК, МС, КМС) в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией (ЕВСК);

3) установление рекордов города, области, России, мира;

4) сдача нормативов ВФСК «Готов к Труду и Обороне» - присужденный знак отличия.

14. В случае равенства суммы баллов у двух или более спортсменов преимущество получает спортсмен, в активе которого (в порядке приоритета):
1) большее количество соревнований более высокого уровня;

2) большее количество баллов за участие в соревнованиях одного уровня;

3) выполнение более высокого нормативного требования в соответствии с ЕВСК;

4) большее суммарное количество соревнований различного уровня.

Результаты конкурса оформляются Протоколом заседания конкурсной комиссии.

15. Информация по номинации «Самая спортивная семья» подается по следующим критериям:

1) все члены семьи активно занимаются спортом на сегодняшний день (дети ходят в спортивные секции, выполнили спортивный разряд в текущем году, выступали на соревнованиях);

2) родители выступают за честь города на городских и областных соревнованиях.
6. Порядок определения Лауреатов Премии и вручения наград

16. Лауреатов Премии определяет конкурсная комиссия. Заседание комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее двух третей членов комиссии. Решение о присуждении Премии принимается простым большинством голосов от установленного числа членов комиссии и оформляется протоколом. В случае равенства голосов, поданных за одного кандидата, голос председателя комиссии является решающим.

17. При отсутствии кандидатов какой-либо номинации и их наличии в других номинациях, конкурсная комиссия имеет право принять решение об увеличении числа Лауреатов Премии другой номинации в пределах утвержденного общего числа Лауреатов Премии.

18. Лауреату Премии в одной номинации Премия может быть присуждена вновь не ранее, чем через три года.

19. Имена Лауреатов Премии оглашаются на торжественной церемонии награждения.

20. Лауреаты Премии награждаются Почетными Грамотами (по 3 человека в номинациях).

21. Лауреаты Премии награждаются дипломами и денежными премиями.

22. Ежегодно в 5 номинациях присуждается пять Премий - каждая в размере 20 000 рублей.
7. Заключительное положение

23. Финансовое обеспечение организации и присуждения Премии осуществляется за счёт средств, предусмотренных в бюджете города по муниципальной программе Троицкого городского округа Челябинской области «Развитие физической культуры и спорта в городе Троицке».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»

Заявка участника конкурсного отбора по номинациям «Преодоление», «Лучший(ая) спортсмен (спортсменка), «Спортивная семья»
Номинация_______________________________________________________

	Фамилия, имя, отчество
	Число, месяц, год рождения
	Соревнования, в которых спортсмен (семья) принял(и) участие в течение года
	Результат
	Количество баллов

Подпись руководителя учреждения (организации)

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»

Заявка участника конкурсного отбора по номинации «Лучший тренер»
Номинация_______________________________________________________

	Фамилия, имя, отчество
	Число, месяц, год рождения
	Достижения воспитанников (соревнования, в которых спортсмен (команда) принял(и) участие в течение года
	Результат
	Количество баллов

Подпись руководителя учреждения (организации)

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»

Заявка участника конкурсного отбора по номинации «Лучший спортивный организатор»
Номинация_______________________________________________________

	Фамилия, имя, отчество
	Число, месяц, год рождения
	Соревнования, мероприятия, организованные в течение года

Подпись руководителя учреждения (организации)

М.П.
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению о присуждении премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»

Критерии определения

Лауреатов премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»
При подсчете баллов выбираются три лучших результата спортсменов, на основании протоколов соревнований, поданных в комиссию.

	1 место
	2 место
	3 место
	Рекорд

	Чемпионат, первенство, кубок Мира
	400
	320
	200
	500

	Чемпионат, кубок, первенство Европы
	250
	225
	200
	200

	Кубок России
	60
	55
	50

	Чемпионат России
	70
	65
	60
	100

	Первенство России, Спартакиада России
	50
	45
	40

	Международные турниры и соревнования (в рамках календарного плана)
	75
	70
	65

	Российские турниры и соревнования
	40
	35
	30

	Чемпионат, кубок Челябинской области
	30
	25
	20
	20

	Областная спартакиада «Олимпийские надежды Южного Урала»
	30
	25
	20

	Первенство города
	20
	15
	10

	Городские турниры
	20
	15
	10

	ЗМС
	МС
	КМС
	Спортивный разряд

	Выполнение
	100
	50
	20
	10

Примечания: По неолимпийским видам спорта очки начисляются с коэффициентом 0,5.
Зональные соревнования и этапы Кубков оцениваются с коэффициентом 0,5.

Дополнительно:

За лучшего игрока матча - 1 очко

За лучшего игрока турнира - 3 очка

За лучшего игрока первенства - 5 очков

ЗМС - заслуженный мастер спорта;

МС - мастер спорта;

КМС - кандидат в мастера спорта.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Собрания

депутатов города Троицка
от 24.12.2020г. № 55
Состав

конкурсной комиссии по присуждению

премии главы города «За вклад в развитие физической культуры и спорта»

Председатель:

	Рогель
Кирилл Викторович
	-
	заместитель главы города по социальным вопросам

Заместитель председателя:

	Мельникова
Любовь Александровна
	-
	начальник Управления по спорту, туризму и делам молодежи администрации города Троицка

Секретарь конкурсной комиссии:

	Арапова
Алина Вячеславовна
	-
	начальник сектора по делам молодежи Управления по спорту, туризму и делам молодежи администрации города Троицка

Члены комиссии:

	Белодурин
Павел Сергеевич
Бобылев
Сергей Валерьевич
	-
-
	председатель правления Троицкой городской общественной организации «Федерация хоккея города Троицка»
депутат Собрания депутатов города Троицка

	Володин
Александр Юрьевич
Ерахтин
Александр Вячеславович

	-
-

	руководитель городского методического объединения учителей физической культуры города Троицка
председатель Челябинской региональной общественной организации «Центр поддержки гражданских инициатив»

	Кузнецов
Дмитрий Анатольевич
	-
	руководитель Центра тестирования ВФСК «ГТО» города Троицка

	Рогель
Олег Викторович
	-
	депутат Собрания депутатов города Троицка, председатель комиссии по социальной политике Собрания депутатов города Троицка.